

Z dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie, drukiera garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Cześć urzędowa.

(Ofiary na pogorzalców.)

Na wsparcie dotkniętych pozarem mieszkańców miasteczka *Rawy* wpłynęło dalej w drodze składki: W powiecie *Samborskim* 50 zł.; w powiecie *Zółkiewskim* 445 zł. 20 c. i 350 bochenków chleba; w powiecie *Przemyskim* 10 zł.; w powiecie *Strzyżowskim* 33 zł. 28 c., a w powiecie *Tyrczyńskim* 24 zł. w. a.

Zaś na pogorzalców w *Mielcu* złożono w urzędzie powiatowym w *Stanisławowie* 6 zł. 20 c. w. a., i wszystkie te pieniądze zostały już odesłane przelozonym przynależnych powiatów.

Gr. kat. proboszcz Czernelicy w obwodzie Kołomyjskim, ks. Michał Popiel na utworzenie stypendyum dla uczniów szkół normalnych lub gimnazyalnych pod imieniem drugiego stypendyum Popiela ofiarował do 16. kwietnia b. r. trzy galicyjskie obligacye indemnizacyjne Lwowskiego okręgu administracyjnego na 1600 zł. m. k. nominalnej wartości, a mianowicie obligacye nr. 8687 na 1000 zł., nr. 6394 na 500 zł. i nr. 15895 na 100 z kuponami płatnymi 1. listopada 1862 z następującem bliższem wyszczególnieniem:

1. Z tego stypendyum, w kwocie 80 zł. w. a., rocznie mają korzystać ubodzy uczniowie obrz. gr. kat., którzy uczęszczają do szkół normalnych, z wyjątkiem 1. klasy, lub do gimnazjum, i odbywają nauki z postępem dobrym, gdy należą do rodziny Popielów, lub celującym, gdy nie są członkami tej rodziny.

2. Największe prawo do tego stypendyum mają ci ubodzy uczniowie, którzy pochodzą od małżonków Jakóba i Katarzyny z Kunickich Popielów, niegdyś mieszkańców Meduchy, obwodu Brzeżańskiego.

W braku takich kompetentów mają pierwszeństwo potomkowie rodzzonego brata rzeczonoego Jakóba Popiela, a nareszcie ci młodzieńcy, którzy urodzili się w jednym z ruskich obwodów Galicyi i noszą nazwisko Popielów.

Jżeli nie ma i takich kompetentów, stypendyum będzie nadane tym uczniom obrz. gr. kat., których rodziny mieszkają w Czernelicy lub wsi Chmielówce, do tamtejszej parafii należącej.

W braku nawet i takich kompetentów stypendyum ma być nadane, któremukolwiek ubogiemu uczniowi rusinowi.

3. Prawo korzystania z stypendyum przysłuza aż do ukończenia gimnazjum, lub dopóki uczeń nie otrzyma innego stypendyum, stypendystowi zaś z rodziny Popiel nawet i w tym razie odebrane nie będzie, jeżeli drugi rok w tej samej klasie pozostanie.

4. Stypendysta sumieniem obowiązany jest:

a) Jeżeli po ukończeniu studyów poświęci się stanowi duchownemu, na odprawie osobiście jedną sumę za duszę Jakóba Popiela i jego małżonki Katarzyny, i drugą za fundatora tego stypendyum Michała Popiela i jego małżonkę Teresę, jeżeli zaś odda się stanowi świeckiemu, da na dwie sumy z powyższą intencją.

b) Potomstwo fundatora między młodzieżą szkolną wyszukiwać, i oświecać, że jemu przedewszystkiem należy prawo do tego stypendyum.

Te obydwa warunki mają być wyszczególnione w dekreście stypendyum nadającym.

5. Prawo nadawania tego stypendyum przysłuza fundatorowi aż do śmierci, po czem nadawać je będzie gr. kat. konsystorz Lwowski, któremu także przysłuza prawo nadzoru nad tą fundacją i jej dokładnem dopełnieniem. Zresztą do niego odnoszą się wszystkie powszechnie przepisy prawne dla stypendyum.

6. W razie nieudania stypendyum, przyplływający dochód interkalarny ma być przydany do kapitału, dla powiększenia stypendyum.

7. Gdyby małżonka fundatora Teresa Popiel, po śmierci tegoż popadła w ubóstwo, wypłacanie stypendyum za jej wykazaniem się będzie wstrzymane i jej aż do śmierci nadane, poczem powrócone będzie temu, któremu nadane zostało, jeżeli zaś ten już go potrzebować nie będzie, ma być konkurs na nowo rozpisany.

8. Gdyby ta fundacya stypendyalna miała być zniesiona, wtedy majątek fundacyjny przypadnie na własność w połowie na gr. kat. mieszkańców Czernelicy obwodu Kołomyjskiego, a w połowie na gr. kat. mieszkańców Meduchy obwodu Brzeżańskiego, którzy mają go użyć na wsparcie ubogich uczniów miejscowych obrz. gr. kat. lub w braku tychże na wsparcie zubożałych gospodarzy obrz. gr. kat.

Ta fundacya wchodzi w życie od początku roku szkolnego 1862²/₃.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 3. listopada 1862.

Cześć nieurzędowa.

Monarchia Austryacka.

(Nagroda za zasługę.)

Z **Kossowa** donoszą nam: Srebrny krzyż zasługi z koroną nadany najłaskawiej najwyższem postanowieniem Jego c. k. Apost. Mości z dnia 13. lipca b. r. nadzorca finansowej straży *Adolfowi Stefaniemu* za ocalenie życia kilku ludzi w czasie pożaru w *Monastersku* w nocy z dnia 17. na 18. lipca 1861 z narazieniem własnego życia, doręczył naczelnik c. k. urzędu powiatowego p. *Leopold Feder* na dniu 18. sierpnia 1862 jako w dniu urodzin Jego c. k. Apost. Mości po uroczystem nabożeństwie z odpowiednią tej uroczystości przemową do udekorowanego w kancelaryi urzędu powiatowego w *Kossowie*, obwodzie kołomyjskim, w obecności wszystkich urzędników powiatowych, tudzież urzędu podatkowego i salin, jako też w obecności komisarza finansowej straży, agentów c. k. finansowej straży, c. k. zaandarmeryi i licznego zgromadzenia ludu.

Wiedeń, 15. listopada. (Wiadomości pobieżne. — Petycja czeskiego wydziału krajowego.)

Hrabia *Buol-Schauenstein*, były minister, udał się do *Mnichowa*, gdzie przepędzi zimę. Namiestnik *Węgier* fml. hr. *Palfy* przybył z *Budy*; metropolita *Jachimowicz* ze *Lwowa*. Rosyjski najwyższy marszałek dworu *Lubow* w drodze z *Petersburga* do *Grecyi*, przejeżdżał tedy do *Tryestu*. Fm. baron *Hess* już powrócił z podróży do *Czech*.

Zapowiadają, że za dokonaniem niedawno zniesieniem urzędów obwodowych w *Czechach*, ma nastąpić zniesienie tychże we wszystkich innych krajach koronnych, przezco w organizmie władz politycznych zaprowadzi się znaczna oszczędność.

Król czeski wydział sejmowy na posiedzeniu swoim w dniu 11go b. m. uchwalil, jak wiadomo, podać za pośrednictwem ministerium stanu adres i petycję do Najjaśn. Pana względem zwołania sejmu krajowego. Petycja ta jest następująca:

Wasza c. k. Apost. Mość!

Wydział krajowy, wiernego zawsze królestwa czeskiego, za szczęście poczytuje sobie wyrazić uczucia swojej najszczerzej wdzięczności za radość, którą Wasza c. k. Apost. Mość napelniliś kraj cały zwołaniem czeskiego sejmu krajowego.

Tym szczytnym, konstytucyjnym odpowiednim aktem raczyłeś Wasza c. k. Apost. Mość zaspokoić od dawna żywione życzenia, i tą gwarancją konstytucyjnego rozwoju naszej oyczyzny utwierdzić na nowo święty węzeł pomiędzy Monarchią a ludem, bo wielkie są nadzieje kraju względem dłuższego a nieprzerwanego działania sejmu.

Jednak zebranie się sejmu zaraz po zamknięciu sesyi rady państwa i na tak krótko przed *Bożem Narodzeniem*, niemożliwem czyni dłuższe nieprzerwane działanie, ponieważ z przyczyny świąt bez przerwy obejść się nie może, a to tem będzie niezbędniejszą, ile ze deputowani umęczeni sesją rady państwa, będą musieli oddalić się dla wypoczynku i uporządkowania swoich interesów.

Posiedzenie sejmu krajowego w roku bieżącym 1862 mogłoby więc trwać ledwie kilka dni, których rezultaty nie byłyby zaiste odpowiednie do kosztów zrzadzonych kontrybuentom podatkowym.

Te uwagi ośmielają podpisaną najuniższej wydział krajowy przedłożyć prośbę:

Aby Wasza c. k. Apost. Mość raczył zwołanie sejmu na rok 1862 do 10. stycznia 1863 odroczyć.

(Posiedzenie izby deputowanych z 13. listopada.)

Zagał posiedzenie prezydent *Dr. Hein* o godzinie 10³/₄ zrana. Na ławie ministeryalnej: Jego Excelencya minister stanu *Schmerling*.

Po odczytaniu i przyjęciu protokołu wniósł deputowany *Stamm* propozycję względem polepszenia manipulacyi loteryjnej. Wniosek ten odesłano do wydziału finansowego na rok 1863.

Hrabia *Gleispach* przedłożył imieniem wydziału petycyjnego wniosek nagły, ażeby wszelkie wniesione petycje, które jeszcze w ciągu tej sesyi mają być załatwione, a zajęłyby bardzo wiele czasu, jeśliby do nich zastosowany był §. 63. terażniejszego regulaminu obrad, mogły być załatwiane podług ustępów 3. i 4. §. 63. regulaminu obrad z r. 1861, podług których wolno jest przydziać je innemu wydziałowi, innej komisji, lub też władzy centralnej. Wniosek ten został przyjęty.

Potem nastąpiła dalsza debata specyalna nad ustawą o należytościach.

Nad 47ma pozycją taryfy względem opłaty od kart podróży na kolejach żelaznych wytoczyła się długa dyskusya, w ciągu której przedłożył *Mende* wniosek pośredniczy, ażeby pierwsza klasa opłacała od 50 c. w górę 15 c., druga klasa 10, a trzecia 5 c.

Minister finansów oświadczył, że rząd pierwotnie nie przyjął do swego projektu opodatkowania kart osobowych, ale ponieważ

wydział przy kilku innych pozycjach proponował zmniejszenie należytości, pokazał się niedobór, któryby został pokryty niniejszym podwyższeniem, i przeto rząd nie sprzeciwiał mu się wcale.

Przy głosowaniu utrzymał się wniosek *Mendego*

Dalsze pozycje taryfy od 48. do 60. przyjęte zostały prawie bez debaty.

Posiedzenie skończyło się o godzinie 1³/₄ w południe. Przyszłe posiedzenie w poniedziałek.

Francya.

Paryż, 10. listopada. (*Sily francuskie w Meksyku. — Różne wiadomości. — Dar księcia de Luynes.*)

Patrie podaje, iż dotąd na 51 statków wysłano do Meksyku: osady okrętowej 13.528 ludzi, wojska lądowego 24.379 ludzi, koni i mułów 5002, wozów 450. Do wojska lądowego dołączył wypada 5000 ludzi, będących pierwotkowo pod komendą generała Lorencez i 2400 ludzi przesłanych sukursów. Z tego wypadu, iż armia zostająca pod rozkazami generała Forey wynosi 31 do 52.000 ludzi, nie zaś 60.000, jak niektóre dzienniki mylnie twierdziły.

La France donosi, że jen. Ortega tymczasowo tylko objął dowództwo wojsk meksykańskich w miejsce zmarłego jen. Zaragozy. O naczelnie dowództwo stara się generał Comonfort, lecz prezydent Juarez nie ufa mu. Zresztą Comonfort, równie jak Doblado i Berriozabel zachorowali na tyfus. Admiral Jurien de la Gravière zarządził znów blokadę wybrzeży meksykańskich, która na chwilę była przerwana.

Wczoraj wszyscy ministrowie udali się do Compiègne dla narady pod prezydencją Cesarza. Księżna Matylda powróciła z Compiègne. — Posel turecki Dzemil Basza zrobił dziś urzędową wizytę księciu Napoleonowi. — Prezes senatu serbskiego Marinowicz bawi obecnie w Paryżu.

Księżę de Luynes darował bibliotece cesarskiej kolekcję swoją starożytności. Według oszacowania konserwatora gabinetu medali i starożytności, kolekcya ta ma wartość następującą: W przedmiotach z brązu 600.000 franków, w monetach greckich 100.000, w kamieniach rzniętych 150.000, w kameach 150.000, w monetach średniowiecznych 200.000. W ogóle 1,200.000 franków. Znacomity dar ten zrobiony został bez żadnego zastrzeżenia, i zapewne stanowić on będzie osobny oddział gabinetu starożytności.

Paryż, 11 listopada.

Sekretarz księcia Napoleona, p. Hubaine, wydał broszurę pod tytułem „Rząd papieski osadzony przez dyplomacyę francuską“ Zawiera ona zestawienie dokumentów, odnoszących się do świeckiej władzy papieża, przez dyplomatów francuskich w ostatnich dwóch wiekach ogłoszonych. Dokumenta te służyły księciu Napoleonowi za podstawę znanj jego mowy w senacie francuskim.

Odnosnie do nadziei w sprawie amerykańskiej; przez gabinet paryski proponowanej, *La France* zamieściła artykuł, w którym twierdzi, iż Francya krom ogólnych interesów przemysłu i handlu, przestrzegać powinna obrony narodowych swych interesów, zwłaszcza w południowych stanach amerykańskich. W nowym Orleanie znajduje się przeszło 20.000 rodzin francuskich, znajdują się ogromne posiadłości własnością poddanych francuskich będące, które dzięki dyktatorskim środkom generała Buttlera wystawione są na zniszczenie w skutek powstania niewolników wybuchnąc wrogącego. *La France* sądzi, iż gdyby Ameryka nie usłuchała przyjacielskiej rady mocarstw, mocarstwa w takim przypadku wystąpić powinny w groźniejszej postawie.

Półurzędowy dziennik *Patrie* zamieścił artykuł, w którym twierdzi, iż jeżeli sprawa rzymska nie będzie załatwiona na drodze negocyacyj, na ten czas Francya nałoży obustronem warunki, jakie uzna za najdogodniejsze i najsluszniejsze dla utrzymania godności kościoła i pogodzenia jej z wolnością ludów. Artykuł ten zrobił w Paryżu wielkie wrażenie, sądzą albowiem, iż z góry inspirowany został.

W dzień zaduszny owieńczono kwiatami na cmentarzu ojca Lachaise groby Cavaignaca, Carrela i znanych czterech sierżantów z Roszelli.

Niemcy.

Berlin, 12. listopada. (*Zwołanie konferencyi związku cłowego w Monachium. — Wyroki sądów pruskich w sprawach drukowych i politycznych.*)

Rząd bawarski zaprosił wszystkie rządy związku cłowego na konferencyę w Monachium odbyć się mającą; zaproszenie takowe do Berlina już nadeszło. Ostatnie konferencye odbywały się w Brunzshwiku i uchwalono na nich, ażeby przyszłe narady w Monachium się odbywały. Według zwyczajów związku cłowego, rząd bawarski będzie miał inicjatywę wniosków i propozycyji na tychże konferencyach, w skutek czego wystąpi z wnioskiem wzięcia pod rozważę propozycyji austriackich. Berlińska *Gazeta narodowa* twierdzi, iż rząd francuski w skutek zajętego stanowiska, nie będzie się wdawał w rozbiór tych propozycyji, wychodząc z zasady, iż przyjęcie traktatu bawarskiego prusko-francuskiego przedewszystkiem innem ustąpić powinno.

Redaktorowie dzienników *Publicista* i *Gazeta giełdowa berlińska* uznani zostali przez sądy właściwe jako niewinni zarzucenych im przestępstw prasowych. Również uznana została jako niewinna redakeya *Gazety wrocławskiej*, oskarżona o naruszenie spokojności publicznej i kupcy wrocławscy Laswic i Sturm oskarżeni o zbieranie składek na rzecz funduszu narodowego.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 14. listopada. (*Podwyższenie pensyi dla oficerów byłego wojska polskiego.*)

Dziennik Powszechny donosi: Jego Cesarska Wysokość Wielki Książę Namiestnik Królestwa, mając sobie przez JW. naczelnika rządu cywilnego przedstawioną potrzebę polepszenia bytu wojskowych niższych stopni komendy inwalidów i weteranów b. wojska Polskiego przy X. okręgu strazy wewnętrznej, oraz znajdując, że za wyświadczeniem proponowanej dla nich łaski przemawiają także same powody, jakie skłoniły Najjaśniejszego Pana do podwyższenia, przez decyzję oznajmioną w odezwie ministra sekretarza stanu z dnia 7. (19.) marca r. b. nr. 4599, zoldu sztabs i ober-oficerom tejże komendy, zezwolił raczył, aby zold podoficerów i żołnierzy pomienionej komendy, uszczępnij im dotąd w stosunku dla b. wojska Polskiego w roku 1816 oznaczonym, został im podwyższony, licząc od dnia 19. września (1. października) r. b. jak następuje:

Dla 31 starszych podoficerów z rs. 67 kop. 97¹/₂ do rs. 100, wyraźnie sto każdemu rocznie.

Dla 17 młodszych podoficerów z rs. 58 kop. 85 do rs. 80, wyraźnie osmdziesiąt każdemu rocznie.

Dla 28 żołnierzy z rs. 28 kop. 73³/₄ do rs. 50, wyraźnie pięćdziesiąt każdemu rocznie.

Dla dwóch pozostałych starszych podoficerów, pobierających zold w stosunku dla b. gwardyi francuskiej oznaczonym, to jest po rs. 110 kop. 82¹/₂ rocznie, zold w dotychczasowej ilości ma być pozostawiony.

Księstwa Naddunajskie.

Bukareszt, 3. listopada.

W Moldawii powstała agitacya przeciwko unii, i następujący adres krąży tam w licznych egzemplarzach nadto przesłano go paryskiemu dziennikowi *La France* do ogłoszenia. Adres twierdzi, iż sytuacya kraju jest zatrważająca. Unia wywołała ciągle niepokoje i wzburzenie, przeszkadzające postępowi kraju, który wszelako cierpienia swe spokojnie znosi w nadziei, iż rząd i izby po przeprowadzeniu unii przekształcą wszystkie gałęzie administracyi publicznej w sposób wszystkich zadawalniający. Nadzieja ta wszakże omyliła. Posiedzenie izb było długie, lecz miasto polepszenia położenia kraju, przeciwie go pogorszyło, i położenie to jest teraz okropne w oczach wszystkich, bez różnicy stronnictwa, do którego należą. Finanse są zniszczone, kraj wielkim długiem obciążony, wielkie sumy wydają się bez budżetu regularnego, bez kontroli; podatki się powiększają i nie odpowiadają wcale zamożności kraju. Wymiar sprawiedliwości i budynki publiczne w tem samym znajdują się stanie, szkoły wcale nie egzystują, albo są tylko na papierze. Sprawy wyznów religijnych zupełnie są zaniedbane; arcybiskupstwa i biskupstwa nie osadzone, i nie dotąd nie uczyniono dla polepszenia losu niższego duchowieństwa. Podatki nie słusznie są rozłożone a na drogach publicznych zdarzają się częste zbrodnie, chociaż liczna armia pochłania większą część publicznych dochodów. Wszędzie więc zupełny upadek. Unia sama mocno jest skompromitowana. Bo też Unia takowa jest tylko centralizacya, przenosząca wszystko do Bukaresztu. Unia więc taka jest tylko chwilowem złączeniem się krajów na czas życia obecnego księcia. Ale czyż kraj mający ludność pięciu milionową, może budować na życie jednego człowieka, chociażby takowe trwało i najdłużej? Na taką więc smutną sytuację adres zwrócił uwagę deputowanych i przywozi im na pamięć odpowiedzialność na nich ciężącą, wzywa ich, ażeby się między sobą porozumieli i zwazyli, iż kierunek prowadzący do zguby kraju, równie jest potępienia godny, jak godnym jest pochwały kierunek do dobra kraju wiodący.

Grecya.

(*Wybory do zgromadzenia narodowego. — Kandydatura ks. Leuchtenberga na tron grecki. — Środki ostrożności i rewolucya.*)

Telegram z Aten z dnia 8. listopada przynosi dekret rządu tymczasowego, ogłaszający wybory do przyszłego zgromadzenia narodowego. Według dekretu tego poddani greccy zagranicą zamieszkalni, obiecać będą od 100 do 1000 jednego, od 1000 do 10.000 dwóch, a powyżej 10.000, trzech deputowanych. Wszyscy Grecy królestwa są wyborcami, wybranymi zaś mogą być w kraju zamieszkalni, którzy 25. rok wieku swego skończyli.

Dziennik la France twierdzi, że stronnictwo monarchiczne w Grecyi organizuje się coraz silniej. Według doniesień z prowincyji, kandydatura księcia Leuchtenberskiego najwięcej znajduje stronników. Partya angielska rozgłasza wprawdzie, iż kandydatura ta nie zgadza się z stypulacyami protokołów londyńskich; lud jednak grecki powoła się na swoją niepodległość, nieinterwencyą zagwarantowaną.

Depesze z Stambulu donoszą, iż gorliwie tam pracują nad uzbrojeniem eskadry, mającej zawieść znaczne sily wojskowe do zatoki arcyjskiej. Dowództwo sil tych obejmie Omer Basza, Izmail Basza zaś tymczasowo go zastąpi.

Patrie zapewnia, że Anglia urzędownie usunęła kandydaturę księcia Alfreda angielskiego, równie jak wszelką kombinacyę pociągającą za sobą przyłączenie Wysp Jońskich do Grecyi.

Do *Agencji kontynentalnej* telegrafują, iż rządy opiekuńcze, równie jak i rząd piemoncki poleciły posłom swym zawiązanie stosunków dyplomatycznych z obecnym rządem greckim.

W skutek ostatnich wypadków w Grecyi wysoka Porta wydała polecenia do gubernatorów w południowych prowincjach Rumelii względem utrzymania spokoju na granicy greckiej; wojsko także posłane tam zostało.

W Laryssie, Trikali, Volo i Domoko stoi załoga razem 6000 ludzi, a oprócz tego w Volo, Alassonos, Agraffie i Pharsali stoją jeszcze oddziały Zapłiesów. Muslein Aga, dowódzca wojska nieregularnego, ma główną kwaterę w Karditzy.

Opinion nationale podaje list pewnego podróżnego wyjaśniający, że rewolucya grecka nie jest ruchem z własnego popędu, lecz skutkiem dawniejszych wypadków na półwyspie illyryjskim. Rewolucya grecka była pierwszym aktem dramatu, którego prologiem było powstanie Czernogóry. Ostatecznym celem tego ruchu jest wygnanie Turków z Tessalii, Kandyi, Epiru i Albanii. Gdy podczas walki w Czernogórze Turcy ustąpili za Zetę, chrześcijaństwo w Tessalii chwyciło za broń, a wybuch sprzysiężenia w Epirze udaremniony został jedynie przez wczesne odkrycie. Mówią, że siedziba komitetu kierującego znajduje się w Kandyi.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Zaleszczyki, 6. listopada. Według doniesień handlowych podajemy średnie ceny zboża i innych artykułów na targach w obwodzie naszym w II. połowie października 1862.

	Miejsce targu											
	Zaleszczyki		Czortków		Husiatyn		Jazłowiec		Budzanów		Mielnica	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
waluty austriackiej												
Mec pszenicy . . .	3	8	3	20	3	25	2	40	3	15	3	50
„ żyta . . .	2	25	2	10	2	20	2	2	2	25	2	45
„ jęczmienia . . .	1	90	1	90	1	75	2	1	93	2	25	
„ owsa . . .	1	48	1	10	2	50	75	1	20	1	80	
„ hreczki . . .	3	3	3	3	3	3	2	40	2	2	2	
„ kukurudzy . . .	2	12	2	20	2	10	1	80	2	15	2	60
„ ziemniaków . . .	65	1	20	80	55	70						
Cetnar siana . . .	2	50	90	95	2						2	
„ wóluy . . .												
„ nasienia koniecu . . .	45										36	
Sąg drzewa twardego . . .	8	11	10	50	10	6	50	6	50	8		
„ „ miękkiego . . .	8	9	9	6	50	6	50	8				
Funt mięsa wołowego . . .	8	12	9	12	11	12						12
Nas okowity . . .	32				30	50						45

Kronika.

(Pożary) Dnia 13. b. m. powstał pożar zapewno z nieostrożności w Winnikach w obwodzie lwowskim w domu Piskiewiczów i zgorzały cztery domy pomimo spiesznego i usilnego ratunku.

Dnia 11. b. m. wieczorem powstał ogień z niewiadomej dotąd przyczyny w Zborowie w obwodzie zloczowskim w domu tamtejszego piekarza izraelskiego Jojoy St., i przy gwałtownym wietrze szarzył się tak gwałtownie, że w krótkim czasie zgorzało 10 domów krytych słomą.

Podobny pożar z niewiadomej przyczyny dotknął także na dniu 29. z. m. w nocy Jasienicę solną w obwodzie samborskim, gdzie pogorzały do szczytu osady trzech najzamożniejszych właścian tamtejszych, a prócz tego cały ich zasób zboża, ośm sztuk bydła i wiele sprzętów i odzieży.

(Trzęsienie ziemi) Jak donoszą z Lizbony, dało się czuć na wyspie azorskiej Fayal w ciągu ostatnich 19 dni października kilkakrotnie trzęsienie ziemi. Wielu mieszkańców zatrwożonych tem, przeniosło się na inne wyspy i wszelkie sprawy pozły w zawieszenie.

(Król Araukański.) Antoni Aureliusz I., rodem Francuz z miasteczka Perigard, którego sprawę tak żywo popierała prasa francuska, zakończył teraz swoją karierę w domu obłąkanych. Na posiedzeniu z 2. września r. b. stał trybunał apelacyjny w Santiago „zakładając Króla w miejskim domu obłąkanych, gdzie ma być pielęgnowany kosztem skarbu tak długo, dopokąd nieupomnie się o niego familia lub pełnomocnik francuski.“

(Transport zwierząt z Samu.) Dnia 14. z. m. zwinął do Suezu statek „Girand“ z różnemi zwierzętami, które Król siamski ofiarował w dowód swej wdzięczności Cesarzowi Francuzów. Znajdują się między nimi dwa przepyszne słonie, dwa bardzo piękne krokodyle, dwa naje konie z Siamu, bawół rzadkiego kształtu, jelenie wszelkiego rodzaju, węże, pelikany, świnie jeżowate, szczury, bażanty, małpy rozmaitych ras, między temi dwie całkiem czarne i biała obwódka na szyi, a oprócz tego dziki człowiek nadzwyczajnie wielkiego wzrostu i wielce obślaskawiony. W tym samym transporcie znajduje się także bardzo dziki tygrys królewski, którego wiceadmirał Bonard posłał ministrowi marynarki do ogrodu botanicznego w Paryżu.

(Kolosalne żerandole dla teatrów St. Petersburgskich.) W Londynie w fabryce Derfisa i syna, wykonane zostały dla teatrów St. Petersburgskich Wielkiego i Maryjńskiego, dwa ogromne żerandole krystalowe, odznaczające się wspaniałością, pięknnością kształtu i doskonałym wykonaniem. Wyrobione są one z czystego białego krystalu, bez żadnej przymieszki kolorowego. Co do

ryunku i wykonania artystycznego podobne są nieco do żerandola zdobiącego teatr Coventgaden w Londynie, wyrobu tegoż fabrykanta Derfisa i syna. W każdym żerandole ogólna liczba sztuk krystalowych wynosi przeszło 100.000, gazowych zaś rurek czyli ognisk 1400. Żerandole te mogą być oświetlone w ognieniu oka, a siła światła dowolnie i w jednej chwili może być zmniejszana lub zwiększana.

(Parowe statki rybackie.) W Leith w Szkocyi, ma się odbyć w tych czasach nowego rodzaju doświadczenie, mianowicie ze statkiem parowym rybackim. Sicei, których ciężar bardzo jest znaczny, będą poruszane za pomocą kołowrotu, wprawianego w ruch przez siłę pary, a wszystkie złowione ryby będą umieszczane w *aquarium* czyli wodozbiornie słonej wody, w którym ciągle będzie się odmieniać woda morska; tym sposobem będzie można utrzymać ryby przy życiu, aż do czasu dostawienia ich na targ. Jest to pierwsze bezpośrednie zastosowanie maszyny parowej do łowienia ryb.

Ostatnie wiadomości.

Lwów, 17. listopada. Wydział finansowy do budżetu na rok 1863 postanowił na przedwczorajszym posiedzeniu swoim zalecić izbie deputowanych podwyższenie podatku od kuponów papierów publicznych z 5% na 7%, tudzież podwojenie nadzwyczajnego dodatku do podatków klasyczo-domowego, gruntowego, dochodowego i zarobkowego na przeciąg jednego roku skarbowego 1863. Tak donosi depeza telegraficzna *Czasu* z Wiednia z 15. listopada, z którego to dnia nie ma żadnych dzienników wiedeńskich, gdyż Austria obchodzi w tym dniu uroczystość patrona krajowego św. Leopolda.

Z **Berlina** odeszły już jak słyhać odpowiedzi rządu pruskiego na ostatnie oświadczenia Bawaryi i Wirtembergu w sprawie traktatu handlowego. Jak wiadomo oświadczyły te państwa niemieckie, że przystąpiłyby do francusko-pruskiego traktatu handlowego wtedy tylko, gdyby uczyniły to samo wszystkie państwa związku celnego. Na to odpowiadają teraz Prusy, że wytrwają stale na swoim stanowisku, i że w stanowczym odrzuceniu tego traktatu upatrywałyby wypowiedzenie związku celnego. Do tej samej sprawy odnosi się także ostatni telegram z **Drezna** z 14. listopada. Podług niego ogłosił rządowy *Dresdner Journal* z tego dnia rezolucyę rządu saskiego na podanie lipskiej rady gminnej w sprawie handlowej. Rząd saski oświadcza, że opinia jego w tym względzie nie zmieniła się wcale, ale stosunki ułożyły się teraz w taki sposób, że pozostaje jeszcze tylko droga pośrednictwa. Wszakże rząd nie upoważniał nikogo, by składał deklaracyę jego imieniem i przeto gani ostro krok lipskiej rady miejskiej jako przedwczesny. Dalej przypomina ta rezolucyja, że rząd musiał w sprawach związku celnego występować już kilkakrotnie przeciw manifestacyom lipskiej rady miejskiej, i przedstawia, że rada miejska nie reprezentuje interesu całego kraju, lecz tylko specjalne widoki Lipska, które przecież niemogą wpływać na przekształcenia związku celnego.

W **Mnichowie** przypadł teraz zjazd reprezentantów rządowych związku celnego, z czego korzystając rząd bawarski, zawezwał nie tylko państwa tego związku do przysłania swoich pełnomocników, ale ułożył zarazem pod pewnym względem program narady tego zboru. Na to miały teraz odpowiedzieć Prusy, że gotowe są przyjąć zaproszenie Bawaryi na jenerałną konferencyę w Mníchowie, ale nie myślą wchodzić na niej w rozbiór innych spraw prócz oznaczonych w artykule 34. traktatów związku celnego. — W **Darmstadtzie** utworzony został sejm dnia 13. b. m. W mowie od tronu przyrzeka Dalwig projekt ustawy względem stosunków kościelnych i powiada, że zawarcie traktatu handlowego z Austrią jest koniecznie potrzebne. Podatki nie będą wcale zmienione; dług państwa wynosi 4 miliony zł. W końcu zapowiada rząd, że będzie dążył do reformy konstytucyi związkowej. W Elektorstwie heskiem od czasu zwołania stanów chwileje się ministerium i prawdopodobnie będzie musiało ustąpić.

Dzienniki *warszawskie* po dzień 14go b. m. nie przyniosły nic ważnego, tylko *Dziennik Powsz.* z 14go zawiera doniesienie o podwyższeniu płacy inwalidom byłego wojska polskiego, który to artykuł podajemy w całości w dzisiejszym dzienniku naszym.

Prasa angielska zajmowała się temi dniami przeważnie nie sprawdzonym jeszcze projektem interwencyi trzech mocarstw w Ameryce północnej, którą Francya miała zaproponować Anglii i Rosyi. Niektóre z dzienników angielskich, między temi *Times* i *Morning Post* pochwalają ten zamiar pana Drouyn de Lhuys, dodając jednak, że Anglia miała zawsze stałe postanowienie nieinterweniować w Ameryce, a *Morning Post* robi zarazem uwagę, że pośrednictwo takie byłoby bezskuteczne.

Garibaldi skazany na dłuższą bezczynność swoją słabością, zaczyna teraz w miarę powracania do zdrowia brać znowu czynny udział w sprawach publicznych. Jak bowiem pisze *Discussione* z **Turyngu** z 14. b. m., miał Garibaldi wydać w Pizie proklamacyę, w której stawia następujące zadania: Niezwłoczna dymisyę teraźniejszego gabinetu, udzielenie absolutnej dyktatury Królowi nad całym państwem włoskiem, niezwłoczne uzbrojenie wszystkich obywateli i trzymanie ich w pogotowiu, ażeby na pierwszy rozkaz mogli ruszyć zaraz nad Mincio. Z tej proklamacyi możnaby wnosić, że włoskie stronnictwo ruchu zmieniło na teraz swój program, i zawieszając sprawę rzymską, chciałoby skierować cały ruch ku Wenecyi.

Poczta lewantyńska na Tryest przyniosła wiadomości ze **Stambułu** po dzień 8go b. m. Dnia 2go b. m. wyprowadzili Grecy

w Hunkar Skotessi na cześć rewolucji Greckiej wielki bankiet, na który zebrało się 6000 osób. Toast na cześć księcia Alfreda, jako przyszłego Króla Grecyi, przyjęto z wielkim uniesieniem. Porta oświadczyła pełnomocnikowi greckiemu w Stambule, że będzie uznawać paszporta wydawane od rządu prowizorycznego i nie zerwie stosunków konsularnych. W teatrze zrobili Grecy demonstracyę, przycem śpiewano naprzemian hymn grecki i garibaldiwski; także przed poselstwem angielskiem i francuskim zaszły demonstracye.

Z samej Grecyi niema dziś nic nowego, prócz podanego w dzisiejszym dzienniku naszym dekretu rządu prowizorycznego, który zwołuje zgromadzenie narodowe na dzień 22. grudnia r. b. Także co do zapowiedzianej konferencyi mocarstw opiekuńczych w Londynie, niema dotąd jeszcze żadnych wiadomości pewniejszych.

Najświeższa poczta.

Frankfurt n. M., 15. listopada. Znany poeta niemiecki Uhland umarł dn. 13. b. m. o godzinie 9. wieczorem.

Londyn, 15. listopada. Dzisiejsza Morning Post pisze, że Russell wysłał wczoraj odpowiedź na propozycyę pana Drouyn. Russell twierdzi, że jeszcze nie nadszedł czas pośredniczenia; nie należy sądzić, że pośrednictwo będzie przyjęte, odrzucenie zaś tegoż byłoby przeszkodą do powtórnego wystąpienia z propozycyą pośrednictwa. Anglia nie przystaje na interwencyę, ponieważ sądzi, że wkrótce nastąpi zwrot opinii publicznej, który jej też ułatwi.

Paryż, 14. listopada. Według wydanego teraz wykazu bankowego, zapas gotowizny zmniejszył się o 46 1/9 milionów, a portfeuille powiększył się o 82 1/9 milionów.

Petersburg, 15. listopada. Journal de St. Petersburg podaje dziś odpowiedź księcia Gerczakowa na notę pana Drouyn de Lhuys, w której przypomina wytrwale usiłowania Rasyi, względem pojedrania Ameryki i dodaje: trzeba przede wszystkim unikać nawet pozoru, że się chce wywierać jakiś wpływ; tym sposobem zraziłoby się opinie publiczną w Ameryce i rozdzieliłoby uczucia. Sądziemy, że wszelki krok mocarstw, jakkolwiekbyż zmierzalby do sprowadzenia zgody, jeżeli tylko będzie miał charakter urzędowy, lub półurzędowy, opóźni zawarcie pokoju. Jeżeli Francya żąda koniecznie interwencyi, a Anglia da swoje przyzwolenie, natenczas Baron Stöckel w Washingtonie będzie wspierał obydwa swoich kolegów, jeżeli nie urzędowo, to przynajmniej moralnie.

Madryt, 11. listopada. Król ma się lepiej. Minister finansów przyspiesza wypracowanie budżetu na rok 1863. Wydano urzędowe obwieszczenie, że Sułtan marokkański dozwolił na wywóz wełny i zboża.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 15. listopada.

Hotel George: PP. Kaliński Faust., z Podola. Kownacki Tadeusz, c. k. porucz., z Dittowiec.

Hotel europejski: Dylewski Marian, z Relowa. — Osmulski R fal, z Głogowa. — Łaczynski Izidor, z Biatyecz. Hotel angielski: Puchalski Narcyz, z Żurawicy. — Kochanowski Jan, z Olzyny. — Sułyna Antoni, dr. med., z Dalmacyi. — Abrahamowicz Jozef z Trójcy.

Dnia 15. listopada.

Hotel George: PP. Hr. Grocholski Stanisław z Podola. — Miłoszewicz Alexander, c. r. pułkownik, z Rosyi. Swierżawski Alexander, z Szczepiatyna. — Hr. Jabłonowski Józef, z Rawy.

Hotel Langa: Raffalowicz Teodor, z Rosyi. Hotel angielski: Zinke Józef, c. k. lekarz pol., z Komarna. — Puchalski Michał, z Dworca

Zajazd Leszczyńskiego: Croisse Ludwik, z Koszłowa

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 15. listopada.

PP. Wisniewski Wiktor do Strzelisk. — Wybranowski Alexander, do Uszkowiec. — Jaroszyński Zygmund, do Świrza. — Hr. Lamberg, c. k. porucznik, do Morawii. Hr. Branicki Władysław, c. r. szambelan, do Paryża. Warteresiewicz Mar., adw. kraj., do Złoczowa. — Postrucki Klemens, do Wojnitowa. — Czerniński Stanisław, do Mieczyszczoza. — Cywiński Ignacy, do Orowiec. — Malczewski Adam, do Pińsk. — Kostin Jerzy, c. k. major, do Czernowiec.

Dnia 16. listopada.

PP. Hr. Hohenstein Franciszek, c. k. ratmistrz, do Brzeżan. — Zagórcy Mieczysław i Alexander, do Podburza. — Terlecki Jan, do Smolnisk. — Łucki Adam, do Sarn.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 14. listopada 1862.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze parys., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows for 6. god. zrana, 2. god. po poł., 10. god. wiecz.

Kurs lwowski.

Dnia 13. listopada.

Table with 4 columns: gotówka, towarem, zł., c. Rows for Dukaty holenderski, Dukaty cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, Polski kurant i pięcioletówka, Galicyjskie obligacje indennizacyjnej, Pożyczka narodowa, Akcye gal. kol. żelaz. Karola Ludwika.

Table titled 'Kurs giełdy wiedeńskiej' with columns for Obl. ind. państwa, A. Państwa, W austri. wal., Z. pożyczki narod., Z. pożyczki kraj., Przech. do wyk., Przech. do los., Wylos. obl. dawn., Przech. do los. obl. daw., Obl. krajów koronnych, Obligacye indenn. po 5% za 100 zł.

Table with columns for pien. towar. and 2. Stan oblig. domestykain., 3. Akcye.

Table with columns for pien. towar. and 4. Listy zastawne., 5. Obligacye z prawem pierwszeństwa., 6. Losy.

Table with columns for pien. towar. and 7. Wskał., 8. Kurs złota.